
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 08 ,21 DE DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a apresentação de modelo para
Relatório de Adequação de Bibliografia Básica e
Complementar para o Núcleo Docente Estruturante
no âmbito dos cursos de graduação da
Universidade Federal de São João del-Rei, e dá
outras providências.

O Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São
João del-Rei, no uso das competências que lhe foram atribuídas pela Reitoria, por meio das
Portarias/Reitoria nº 004, de 13 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de
12 de abril de 2021, e nº 189, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU de 12 de maio de
2020, considerando:

- a necessidade de organizar e padronizar as informações que devem constar no relatório,
bem como a formatação dos arquivos, a Divisão de Biblioteca (DIBIB) elaborou o
presente documento para que possa servir de apoio para o Núcleo Docente Estruturante
(NDE) dos cursos de graduação da UFSJ, no processo de atualização dos PPC.

- o Memorando nº 23/2021 da DIBIB, de 23 de agosto de 2021;
- as Normativas para a elaboração e organização de PPC dos cursos de graduação da

UFSJ;
- o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância do MEC,

para o reconhecimento e renovação e ainda,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o modelo de Relatório de Adequação das Bibliografias Básica
e Complementar a ser utilizado pelo Núcleo Docente Estruturante no âmbito dos cursos de
graduação da Universidade Federal de São João del-Rei, conforme Anexo I desta IN.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

São João del-Rei, 21 de dezembro de 2023.

Professor Vicente de Paula Leão
Pró-Reitor Adjunto e Graduação



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

Anexo I

Curso de _______________________

Departamento de __________________

Núcleo Docente Estruturante (NDE)

RELATÓRIO DE ADEQUAÇÃO DAS BIBLIOGRAFIAS
BÁSICA E COMPLEMENTAR

São João del-Rei, MG
2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

APRESENTAÇÃO

Por meio deste relatório, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) apresenta o novo

Projeto Pedagógico do curso de _______, elaborado com a participação dos professores de

cada disciplina, NDE e DIBIB. Foram adotadas as diretrizes estabelecidas pela Instrução

Normativa Nº _______, justificando a seleção dos títulos e o quantitativo de exemplares tanto

para a bibliografia básica quanto para a complementar, conforme orientações do Instrumento de

Avaliação do INEP, ano 2015, almejando a obtenção do Conceito 5, aplicando os seguintes

critérios:

I – O acervo da bibliografia básica, apresenta, no mínimo três títulos por

disciplina, na proporção média de um exemplar para menos de cinco vagas anuais autorizadas;

II – O acervo da bibliografia complementar possui, no mínimo, cinco títulos por

unidade curricular.

Quando da apresentação das bibliografias, os professores foram responsáveis

por analisar a necessidade de atualização dos títulos de sua disciplina e submeter do PPC ano

________, apresentar os novos títulos seguindo critérios de qualidade. Atualmente o NDE é o

responsável pelos aspectos qualitativos e quantitativos do material. A DIBIB é responsável por

apresentar as informações quanto à disponibilidade de obras por meio do software gerenciador

de acervo, destacando a necessidade de manutenção, ampliação e atualização do acervo; além

de fornecer relatórios bibliográficos para apoiar na tomada de decisão do NDE.

Para garantir a adequação das bibliografias das ementas às Diretrizes

Curriculares Nacionais e às necessidades da formação profissional qualificada, o NDE contou

com a assessoria da DIBIB, que realizou as seguintes ações:

- Verificação da necessidade de aquisição de mais exemplares para atender à demanda.

- Verificação da disponibilidade do material em formato físico, digital ou ambos os

formatos.

- Correção das referências bibliográficas conforme a NBR 6023.

- Solicitação de correções nas referências que apresentaram lacunas ou inconsistências.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

- Análise da correção de todas as pendências para emissão de Parecer Técnico.

Em conformidade com as informações apresentadas e referendadas pelo

NDE, apresenta-se no Anexo I, o PPC do curso de XXX, ano 2024.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

Curso de ...
Departamento de ...

Núcleo Docente Estruturante - NDE

Relatório de Adequação de Bibliografias Básicas e Complementares

Período: 01 Disciplina: Bioquímica básica Nº de vagas: 20

PPC vigente - 2016
Nº ex. na
biblioteca

Versão
digital Novo PPC - 2024

Nº ex. na
biblioteca

Versão
digital

Nº ex. para
aquisição Obs. NDE

Obs.
biblioteca

Aprovado
em edital

Bibliografia básica

Bibliografia complementar

Nota explicativa



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 21.186.804/0001-05

Instituída pela Lei no 10.425, de 19/04/2002, DOU nº 76, Seção 1, de 22/04/2002, p.01.
Recredenciada pela Portaria MEC nº 875, de 12/08/2016, DOU nº 156, Seção 1,de 15/08/2016, p.11.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

PPC vigente Inserir a referência bibliográfica completa do material que consta no PPC atual
Nº de exemplares na
biblioteca Informar a quantidade; se não houver, colocar número 0
Versão digital Se houver, informar local de hospedagem
Novo PPC Inserir a referência completa da bibliografia, ainda que seja a mesma do PPC anterior
Nº de exemplares na
biblioteca Informar a quantidade; se não houver, colocar número 0
Versão digital Se houver, informar local de hospedagem;
Nº de exemplares
para aquisição Informar quantos devem ser adquiridos, apenas se não houver ou for menor que a quantidade necessária
Observações NDE Para preenchimento do NDE
Observações
biblioteca Para preenchimento da DIBIB
Aprovado em edital Para preenchimento pelo NDE, quando houver Edital de compra



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 230/2023 - PROEN (12.00) 

 23122.050614/2023-56)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 14:41 )
VICENTE DE PAULA LEAO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROEN-ADJ (12.01)

Matrícula: ###553#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 230
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 INSTRUÇÃO NORMATIVA 22/12/2023 08d0cc8c40

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

